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„Nógrádi Lapok*1
1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . . . . • frt. 
Fél érre.......................3 frt
Évnegyedre .... 1 r 40 kr. 
Egy hónapra. . . . — „ 40 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czlmozvc, — legczélszerdbbsn póata- 
ntelványnyal —- a nyomatandó példányok 
a pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyarmat október 18.
A megyei állandó választmány 

f. hó 12-én tartotta ülését az alispán 
elnöklete alatt. Számszerint igen ke­
vesen voltak jelen; de az értelmi 
túlyt véve tekintetbe, elegen arra, 
hogy a felmerült tárgyak lehető 
higgadtan és bölcsen intéztcssenek el 
a készítessenek elő a- legközelebb 
megtartandó közgyűlésre, melynek 
határnapja, még eddig nincs kitűzve. 
A képviselők közül Szontagb Pál 
és gr. Forgách Antal urak támogat* 
ták a tanácskozást.

A legfogtosabbtárgyon, a megyei 
jövő évi költségvetésen igen gyorsan 
futottak végig. Ebből azt a követ­
keztetést vonhatjuk le, hogy Nógrád- 
raegye költségvetése csak oly tétele­
ket foglal magában, melyekből letö­
rölni mitsom lehet. Az idei főösszeg 
85631 frt 26 krt tüntetett fel, — a 
jövő évi már 9 frt 16 krral szálli- 
tatik lejebb, vagyis 85622 frt 10 
krban állapitxaük. meg. — Ezen 
leazállitás daczára szerveztetik Szó­
csőn y ben — Sréter Alfréd sürgetése 
folytán — egy csendbiztosi állomás 
820 frtos dijaztatással, .melyben a 
lótáp is foglaltatik, 4 pandúrral, kik­
nek összes évi járandósága ruházta- 
tással 1094 írtba kerül; ezenkivül 
egy irnoki állomás az árvaszékbez. 
Mindez 2484 frtot képvisel; azon­
kívül a megyeház javítási költségei 
1000 írtra rúgnak fel. Ezen össze­
gek a lovas pandúrok eltörlése foly­
tán kerülnek ki. E szerint Nógrád- 
nak lovas pandúrja nem lészen.

Ezen fontos tárgy után elég idő 
maradt a körlevelek megvitatására. 
Ezek közül legvitalisabb érdeket 
jelzett a pestmegyei, mely az 1873. 
IX. t. ez. revidiálását óhajtja sür­
getni az országgyűlés előtt azon 
számtalan visszaélés és jogtalanság 
'niatt, mely az illetékek kiszabásánál 
és behajtásánál napirenden van. —

Kcmónyíy József, Jeszenszky Danó, 
Kövy Tivadar és Balázs József ügy­
védek olyan ecclatans eseteket hoz­
tak fel, melyek valóban Mustrálták 
az ázsiai állapotot. — Szón tag h Pál 
képviselő úr memorandumba akarta 
szedetni ezeket. — A körlevél tehát 
pártolólag fogadtatott s hason szel­
lemű felirat intézése fog javaltatni 
a közgyűlésen. Somogy, Győr és 
Szabolcsmegye ismert körlevelei a 
boszniai occupátió tárgyában — tu­
domásul vétetett. A fen forgó körül­
mények tekintetbe vételével az ál­
landó választmány jobbnak találta 
ebből nem ütni reactionarius lármát, 
melynek épen semmi jó hatása nem 
lehet. Némely választmányi tag akart 
ugyan pártolólag hozzá szólni, de 
elég helyesen, hogy nem tévé.

Az állandó választmány a kis­
dedóvói intézetekre is kiterjesztő 
figyelmét, amennyiben - bizottságot 
küldött ki, mely még a közgyűlésig 
javaslatott készítsen arról, mikép 
szervezendök az óvodák, milyen le­
gyen azok felett a törvényhatósági 
felügyelet s mi kép dijaztassanak 
azok? Szontagb Pál úr indítványa 
folytán .^s^iráki .virágzásnak ixduló 
óvoda javára 100 frtnyi évi dij biz- 
tosittalik a törvényhatóság részéről.

Az állandó választmányi ülés a 
jelen volt igen értelmes tagok mél­
tóságához képest higgadtan és az 
ügyszeretet komolyságával folyt le.

A megye jövő 1879. évi költségvetésé, 
nek előirúoyzsU f. évi októberhó 15-től 
kezdve 15 napon át irodámban len köz­
szemlére kitéve. Kiről a kötöneég azon 
figyelmeatettessl értesittotik, hogy ezen elő­
irányzat ellen az 1870. XLII. L ez. 14 f-a 
érteimében tehető észrevételek a közelebbi 
közgyűlést öt nappal megelőzőleg adhatók be.

B.-Qyarmat, okL 12. 1878.
Madách Károly, 

alispán.

Állandó választmányi jelentés.
A megye jövő 1879. évi költségvetése 

tárgyában melynek megállapításiról a nmlgú 
m. kir. belügyminisztériumnak ez ügyre 
vonatkozólag f. é. aug. 1-én 32676. sz. a. 
kelt körrendeletbe foglalt utasítást tartva 
szemelőtt L i. ugy a tiszti mint a szolga 
személyzet illetményeit és a dologi kiadá­
sokat is aként mérsékeltük, hogy kiadása­
ink a f. évre megállapított kiadások főösz* 
szegét felül ne múlják; vannak ugyan ezen 
előirányzatban oly egyes tételek, melyek 
egy nj csendbiztosi, egy irnoki és 4 szoigai 
állomással járandó összegeket és rendkívüli 
dologi kiadást is tartalmaznak, de végered­
ményben a jövő évi kiadások összege még 
is 9 frt 16 krral kiesebb lesz mint a f. évi 
volt, a fedezett pedig a f. évihez nagy rész­
ben egyenlő maradt, — s mint a *|. alatt 
mellékelt részletes kimutatásokból látszik, a 

kiadási és fedezeti tételek következő fő­
összegekben állapítottak meg: u. m.

K I adások.
I. czirnen: Tisztviselők és segédjeik 

fizetésére 44850 frt. II. czimen; Ezek mellék­
járulékaira 8940 írt. III. czimeo: Közbiz­
tonsági és szolga személyzet fizetésére 
17366 frt. IV. czimeo; Ezek mellékjárulé­
kaira 3833 frt. V. czimeo: Hivatali helyi­
ségek bérletére 600 frt. VI. czirnen: Irodai 
szükségletekre 6313 frt. VII. csimen: Úti­
költségek és napi dijakra 500 firt. VIII. 
czimeo: Megyei épületek fenlartási költsé­
geire 2200 frt 10 kr. IX. czirnen: Vegyes 
kiadásokra 220 frt X. czirnenElőre nem 
látható költségekre 800 forint összesen 
85,622 frt 10 kr.

Fedezet I. pénztári maradvány, II. 
számadási téxitváayek és vegyes bevételek 
100 frt, III. kőnyomdai munkálatért a tör­
vénykezéstől 350 írt, IV. ugyanattól me­
gyeházi épületek külfenntartási költségeire 
800 frt, V. a kir. ügyészségtől a imagtár­
bérlete 100 frt, VI. hivatalos értesítőért 
80 frt VII. államkincstári javadalmazás 
83,565 frt 10 kr. összesen 85622 frt 10 kr.

Ezen kimutatás szerint a f. évi kiadá- 
.sokról eltérő összegekre, t L a már fentebb 
érintett személy szeporittera és dologi kia­
dási többletre vonatkozó indokainkat a 
ezekkel egybeioglalt javaslatunkat követ­
kezőkben terjesztjük elő:

1 ör A tiszti fizetéseknél — I. ezimer 
— egy €00 frt rendes évi fizetéssel, 120 
irt tótápdijjal és 100- frt lakbérrel javadal­
mazandó csendbiztosaal több bozatik javas­
latba azért, mert a uóesépyi járásban jeiőbb 
régi idők óta fennállott. s a .m. 0. 164. sz. 
közgyűlési határozattal.be azüntetoU csend­
biztosi állotpás visszaáll itása a közbiztonsági 
ügyek vezetésére hivatott központi csend- 
biztosnak 2*|. alatt mellékelt jelentésében 
és a szécsényi járásbeli lakosság Eivánatára 
Sréter Alfréd biz. tag álul beadott s álU- 
lünk mai napon tárgyalt alatti íadit- 
ványbau felhozott okokat mi is alaposak­
nak s meggyőzőknek találtuk arra vésve, 
hogy a mondott cscndbizjoei állomás — 
mely jelenleg a sxiráki csendbűtos álul 
kezeltetik, — áUiUssék vissza, mert hogy 
a sziráki csendbiztos ki saját 39 községből 
és 22 pusztából álló járásában is eléggé 
elfoglalva van, még egy más hasonló nagy­
ságú járás közbiztonsági ügyét is vezese, 
kivánni nem lehel, • nem is Unácsoe azért, 
mert az ily gazdálkodás a közbiztonság 
bátrányárs esik, ■ midőn minden más járás­
ban van egy csendbiztos, a tzécsényi járás 
lakossága jogosan és méltányosan .kíván­
hatja azt, hogy járásában is legyen oly 
törvbatósági tieztvieelő^ ki személyük és 
vagyonuk biztonsága felett őrködik, és az 
e részben történhető sérelmeik orvoslását 
járásuk székhelyén feltalálhassák. Ezen 
bővebb indokolás nélkül is elfogadható 
javaslattal kapcsolatban előterjesxtendőnek 
tartjuk, hogy minden járáa elegendő számú 
csendlegénnyel is látassék el, s hogy tel- 
Jyesithető legyen a t. m. bizottságnak azon 
közgyűlési határozata is, miszerint a segéd• 
nbirák egy egy csendlegénynek szolgálatát 
vehetik igénybe, és hogy mind ez lehető 
költség kimeléssel eszközöltethessék, mind 
hat járásra nézve 4 gyalogpandúr szapo­
rítást hozunk javaslatba oly formán, hogy 

a) altisztek csak a losonczi és füleki 
járásban legyenek, a lovas pandúrok pádig

miad a hat járásban megszüntetvén, Mák 
helyett gyalogpandurok alkalmaztaaaanak;

b) a tolonczszáHitások eddig is gyalog- 
pandnrok által teljechtetvéu, az ngy neve­
zett tolonezpandurok is a gyalogpandurok 
létszámába sorottasfanak;

c) a m. é. löá.^köxgy^. határosat foly­
tán jelenleg közbiztonsági szolgálatra is 
használt két megyei huszár jövőben a szol­
gálattól felmentetvén, a közbiztonsági rendes 
kötelességeiken kívül az Árvaszékaál éa 
Levéltárnál szükséges szolgálatokra b al* 
kalmaztassék ;

d) az előbbi pontban idézett közgy. 
határozat szerint aegédszolgabirák által igé­
nyelhető pandúrok ezeknek járásonként 
illető arányban beosztandó létszámából ren- 
doltcssenek ki; a pandúrok járásonkint 
aként osztassanak be, hogy a fentebbiek 
szerint két altisztből és 53 gyalogpandarból 
állandó közbiztonsági szolgaazemélyzetből 
a b.-gyarmati járásban 10, a nógrádi járás­
ban 8, a sziráki járásban 8, a sséesteyi 
járásban 7, a losonczi járásban K) gyalog­
pandúr és egy altiszt, a fllski járásban 
szinte 10 gyaiogpandur és egy altmt tegyen. 
Többiben Lka Kékkő, Szirák, Losonci és 
Fűink városokban reodeastt pandúrt állo­
másokra Désve alispán nr által már lentebb 
ismételve idézett 1877. évi 164. az. kösgy. 
haUrosattal nyert felbaUlmazáaa alapjáa 
lett intézkedések tartassanak fonn.

2- or. liiatán a megyei Árvaszék irodai 
munkája az új gyáxni törvény alapján hi­
údon mtniszteri utasításoknak megfolelőldg 
csak ngy teljesi|bető, ha esen iroda vnemély- 
Mte az iktató de kiadó kiségfusáre e agy^b1 

munkákra is használható egy rendes 500 
frt évi fizetéssel de 100 -frt dtaláaynyal -ja­
vadalmazandó írnokkal fog szaporítani;- és 
és mintán ezen irnoki állomásnak-a t évre 
megálbpitolt kiadási összeg kérette bélül 
lehető reodsseresitéee belügyminiszter «r 5 
méltóságának ez ügyre vonatkozólag f. hó 
2dn 89323. sz. a. kelt mdoleUbse meg­
engedhetőnek nyilváníttatott te a 1 jelzett 
lehetőség már fentebb kimntettatott, -esan 
irnoki állomással egybekötött járandóságokat 
is felveendőknek találtak.

3- or. A dologi kiadásokat illetőleg e 
f. évre megállapított kíadásainkhos képest 
többletet csak a VI1L étim 4-ik ezávn té­
telben foglalt azon rendkívüli kiadás képezi, 
mely « székház födelének rávezető rntek 
csatornái javítására és a ktanogyaMs ^jra 
zsinde (esésére szükséges, s mind özei esőn 
csak 823 írtban előirányoztetik.

4- er. Ni esen előirányzat többi tételét 
illeti, esek nsgyrészben rsndaseresitett • s 
f. évre megállapított kiadásokat tertahnas- 
ván, indoklásukat az eddigi gyakorlatban 
Uláljnk. Mi végre

5- ör a fedezetet illeti, ez szinte a f. 
évre megállapított összegekkel egyezik, a e 
megye rendelkezése alatt illő fbfieseti ala­
pokon kívül 83,565 frt 10 kr. kincstári 
javadalmazás kérését teszi szükségeséé.

Mindezeknél fogva a melléksh elő­
irányzat elfogadását ajánlva, ngy ennek 
felsőbb jóváhagyása mint as ebben javtslott 
új bivateli és szolgai állomások Ttetaere- 
sitése végett a nagyméltóságn m. kir. bél^gy- 
minittterinmboz feliratot intéztetni javasltak.

Kelt B.-Gyarmaton. 1878. évi október 
12-én Urtott állandó választmányi ülésből.

Kotnjdlkg Aazste, 
íAjwA

B.-Gyarmat. — Hatodik évfolyam. 42-ik szám. Vasárnap, 1878. október 20.
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NÓGRÁDI LAPOK.

Nógridmegye legtöbb adót fizető 
bizottsági tagjainiá 1879. évi név*

Gróf Eorgíeh Antal, Paltter Antal, 

Pulsxky Férésén, gr. Gyürky Ábrabán, 
Piaeby Tárnái. Gyürky Béla, Br. Píré Béla, 
Szsaliványi Sándor, ÜeeMwffy Ottó, Bozó 
Pál, gr. Barobtold Rikbard, gr. VilcsekEde, 
Baumgarlen Antal, gr. Berthold Arthur, 
Muzslay Sándor, gr. Cubrián László, Ssi- 
lárdy Ödön, Br. Podmaniczky László, Be­
niczky Gyula, ifj. Kuhinka Géza, Szcitovszky 
János, Világhy Mihály, Világhy Nándor, 
Varos Pál, Madách Aladár, Kacskovics Ká­
roly, Szontógh Pál, Prónay Elek, Herczfeld 
Áron, Poestöcaky János, Húsár István, Br. 
Baratta Alajos, Halán Mózes, Veres Gyula,

1 Banks Leó, Srétcr Alfréd, Baintner Ferenci, 
gr. Dégeofeld Lajos, Hoffmann Jakab, Vohl 
Honnan, Hanxély Láaxló, Balás Vilibald, 
Ssüasai Béla, Huszár Láaxló, Lázár Mór, 
Kovács Sándor, Jankovics Miklós, Dessowffy 
Ödön, Huszár Károly, Szonliványi Ferenci, 
Sxontagh Ferenci, Dr. Pulsxky Károly, Br.

, Nyáry Sándor, Fobenburg Mór, Nodecxky 
Géxa, Balás Antal, Madách Károly, gr. 
Crony Frigyes, Streisinger Lipót, Károlyi 
Miksa, Illés Ödön, Br. Roxnor Ervin, Pró*

, nay Pál, Sxcntiváoyi Farkas, Veres János, 
Dentoch Adolf, Jánosy Rezső, Szügyártó 
Pál, Sxakal Ferenci, Horváth Móricz, Zom* 

Jiaoky Rezső, Csemiczky Karoly, Buchwal- 
dér Jónás, Borczcller Vilmos, Luka Guzláv, 
Prónay Péter, Pasulh Mihály, Bősenbach 
Sándor, Károlyi János, Kacskovics Gyula, 
Br. Androánsxky Gábor, Roményfy József, 
Siatecxky Turibius, Dömék József, Kacs­
kovics Lajos, Pokorny Guxtáv, Viktor 
József, Mayer Károly, Scbwarx Sámuel, 
Mjylhényi Péter, Bugálh Lajos, Kozáky 
Dániel, Sírás Ferenci, Sándor Károly, Oko- 
licsányi Miksa, Jakabfalvy Károly, Kálmán 

.Zsigmond, Borfay Imre, Mihajlovics Jóxsef, 
Grim Lajos, Gábor Guxtáv, Br. Podmanicxky

, Géza. Br. Marsehall Adolf, Síijgyártó Samu, 
Bogdán Mihály, Pongrácx Mihály, Faisitl 
Jú5*f, Goi ka György, Bogdán Tivadar, Lasz- 
káry Gyula, Fiscber Jóxsef, Újhelyi Bob 

,dipár, Szabó János, F^jnor Sándor, Ungcr 
Sándor, Bor knv ics József, Tamaskovics Gyula, 
Bubach Ádám, Bcrczoly Janó, Komjáthy 
Anzelm, Alk Gyórjy, Sípos Imre, Sxúdy 
Henrik, Hajós Zsigmond. Krista János, Vida 
'Ferenci, Nómethy Kálmán, Pokorny Pál, 
Sohőarigrcs.-Erigye*,,. Kovácb Ferencz, Gr. 
Crony Vilmos, Kovács Pál, Gyurcsánsxky 
József, Aninger Ferencz, Gellén Lajos, Gritt- 
nar János, Sxmrecsányi Emil, Tornyos Vidor, 
Gazdik Laíob, Vancsó Béla, Pósva Lajos, 
Veres József, Pokorny Ede, Beke Albert, 
Ambrózy Tamás, Szabd Sándor, Dettrich 
Zsigmond, Krivácsy Autói, Benczo György, 
Kbon Mark, Klein Bernét, Zadnbán Ádám, 
(Memiczky Ede, Jókúiy, Endre, Felsenbnrg 
Tivadar, Oroszi Ferencz, Kacskovics Ferencz, 
JFrideczky Lajos, Büchler Dávid, Ondrejovics 
László, Havas Gyula, Gálién Sándor, Klein 
Sahmon, Dnbravicxky Ádám, Veisz Jakab, 
Boka Gábor, Pajor István, Merné János, 
Farkas Károly, Nagy Andor, Oroszy József, 
Ormay Antal, Dómján Pál, Kende István, 
Rády János, Szigethy Ferencz, Kék István, 
Toldy István, Pintér Sándor, Br. Butier 
Henrik, Mocsáry Béla, Pongrácx Károly, 
Lasxly Albert, Korodinyi Lajos, Vinexa Ká­
roly, Kanta István, Grönbanm Jakab, Rátb 
László, Stiller Jónás, Balás József, Kohn 
Hermán, Oroszi Miklós, Patóky János, Liesz- 
kovazky Guxtáv, Bene Gyula, Simonyi 
Kálmán, Bán Béla, Fáy Albert

Arvaszéki elnöki jelentés.
Tekintés közig, bizottság.

' ' Az J877 iki XX. L ez. 213-ik Kának 

meghagyásához képest van szerencsém e 
megye árvaszéke részéröl, a gyámgondnok- 
sági ügyeknek a lefolyt juliu augusztus 
szeptember hóné pókban miként lett ellátá­
sára vonatkozó jelentésemet következőkben 
beterjeszteni:

, 1) A gyámgonduokoltót létszáma ja- 
niu végével 13129 egyénben lévén kimu­
tatva, ebei járult a jelen 3-ik évnegyedben 
187 egyén, ml tesz 13316 lélokszámot; ób­

ból azonban levonva az időközben nagyko­
rúvá lett Ihó egyént, maradt a 3-ik év­
negyed végével gyámgonduokság alatt az 
‘.akti csatolt kimutatóéhoz képesti 13,1 egyén.

2) Az árvaszék tevékenységének száxu- 
sxorinli eredménye a ÍJ. alá mellékolt igtató 
kim utalásban tórtalmazlalik, moly szerint: 
f. é. január l-től azepL végéig beérkezett 
és árvaszéki Igtatóba vétetett 6694 Ogyda 
rab, melyekből cselt az első fél évbeli két 
negyedre 4431 db. a jelen 8 iki évnegyed­
re 2263 db. s ebből a legutóbbi vagyis 
sxapL hóra 775 db. — A beérkezett összes 
számokból oliuléztetoit:

Piry János árvaszéki ülnök állal 2763 db 
Jeszenszky József ülnök áltól 226G db. 
örszcson Horváth Danó mint helyettesitől! 
ülnöknek is némi részben közreműködésé­
vel 5029 db.

Ab összes ügyszámból az előadóknál 
beosztva van 674 az irattárban beosztás 
alatt 1091 elintézésre felmaradt összesen 
1665 db. moly jelentékeny hátrálék ez alul 
irt áltól már tüzetesen és ismételve jelzett 
az árvaszék tagjai és kezelő személyzetének 
elégtelenségéből eredő, a úgy a tok in let íz köz­
igazgatóság mint a megyei törvényhatósági 
bizottság által valónak coutótAlt orvosién- 
dóaak elismert és a n. m. minisztériumhoz 
felterjesztett állapotban találja indokát. A 
fenn kimutatott Ogydarabokon kívül elnöki 
igtatóba véve és elintézve lett az év elejé­
től szeptember végéig 160, ebből ax utóbbi 
évnegyedben 45 db.

Ugyanazok az *|i. alattihoz képest 
számadás a gyám gondnokoktól beérkezett 
a lefolyt >|a-ed. évben 298 db; ebből a 
számvevőségnek kiadatott és általa megvizs­
gálva vioszatoriesxtotett 214 db; különösen 
pedig a jelen 3-ik •ffl. évnegyedben kiada­
tott a számvevőségnek a ‘H. alatti szerint 
108 db. elintéztetott mind. Az év elejétől 
beérkezett, fennebb jelzett 298 számból vizs­
gálat alá veendőül fel maradi 84 db.

3) Megjegyzésével annsk, hogy az 
itteni árvapénzek a központban nem töme­
gesen, de egyenkint történő takarékpénztárba 
helyezés mellett gyümölcsöztetvén, ennél­
fogva szüksége sem forgott fenn annak, hogy 
kölcsönök jelzálog! biztosítás mellett egye­
seknek kiadassanak; s az árvaazók elvül 
tűzte ki magának, hogy mig o részben ne­
talán más irány követésére nem fog utasil- 
tótni, az egyeseket illető letéti tökéből 
kölcsönt csakis a gyám, illetve gondnok 
indokolt -kérvényéré ■ beleegyezése mellett 
fogna jövőben Is a kölcsönvenni akaróknak 
a törvény áltól jelxett arány keretén belül 
kiutalni A ml a befolyni kellő kamatokat 
illeti, ezek maguk a takarékpénztári köny­
vecskék áltól mindig világlatban belyezvék 
és az azokhoz jogosítottaknak szintén a 
törvény megszabásához képest rendszerint 
juliu !-én és január 1 én szolgáltatnak ki

A gyámságaiul felszabadult 185 egyén 
közül a 4 *|. alattihoz képest 26 vagyonta­
lan lévén, a vagyonnal biró 159 egyénnek 
kiotalványozva és tényleg kiadva lett a 
pénztárból a 5 |. szerint letéti kötvények­
ben 3650, kéménzbeli tőke és kamatul 
9026 írt 12 kr. összesen 12,676 frt. 12 kr.

4) A gyámhatósági közegektől bo nem 
érkezett jelentések számszerinti részletes 
kimutatását az 6 ']. alatti igtató kiadói 
lajstrom tartalmazza, melyek megsürgető* 
alatt állanak.

Vonatkozólag a gyámgondnokok nyíl* 
vántórtására, a 6 *}. alatti alszámvevői je­
lentésből kitllnik, hogy ezen nyilvánttartási 
jegyzék szept végéig az sz. betűben 9840. 
folyó számig bezárólag lett elkészítve, mihez 
megjegyeztelik, hogy a gyámoltók és gond­
nokoltak vagyona s az őket érdeklő egyéb 
állspotok árvakönyvi kitüntetése részint a 
régibb anyakönyvi összeírásokból az aj 
törvényhez alkalmazva, részint a f. év 
l étől beérkezett hsgyatéki eljárások alap­
ján eszközöltetik.

Az árvspénzlár állapota a számvevő 
kimatatásokban Urtólmaztótik, melyekhez 
képest a fennebb hivatott 5 !*|. alatti 
központi pénztárban őrzött leléteuiéoyek 
főösszege szopt. végével tett készpénzben s 
értékpapírok és kötvényekben Összesen & 
gyámhatóság alól felszabadultak részére ki­

adott 12676 fi 12 kr. levonása után öaz- 
azesen 298782 frl 20 éa »s kr. tovAbbá 
kész|>énzbco és követelésekben Összesített 
régi letétek czimén a 8 *j. alatti szerint 
1079 írt 97 kr. árvaszék alap ősimén a 
9 ‘I, alattihoz képest 1040 írt 83 kr. az 
1878. XX. t. ez. 293 §-a értelmében a köz­
ponti pénztárban őrzött tőkék kamataiból 
lement 10 «o tett a 10 •>. szerint 169 frt 
62 kr. mely összeg pénztári értékek eme 
lése a szept 27-én a megyei alispán úrnál 
együttesen megtartott pénztár vizsgálat al 
kaiméval kifogástalannak találtatott.

B.-Gyarmalon 1878-iki okt l én.

Hator btván, 
Anassiki tlnOk.

Adakozás. A miskolezi egri és zahorai 
árvizkárosultók javára adakoztak:

Omaztó Ilonka 28-ik számú ivén: 
Omazta Ilonka 2 frt.

Nedics Lenke 45. számú ivén: Ti- 
csinszky József 1 frt, Nedics Emilia I frt, 
N. N. 50 kr., K. F. 30 kr., Wcisz Márk és 
N. N. 20—20 kr. öaszzeeeu 3 frt 20 kr.

Horváthy Ilonka 32. számú ivén; 
Horrátby Ilonka, Laszkáry Ödön, X. Y. 
^“2 frt» F. E. plébános, özv. Bolgár Gá- 
borns I - ] frt, Jánoska Gabriella 50 kr. 
összesen 8 frt 50 kr.

Jenik Fán ni 29. szú ivón: Jenik 
Imre, Jenik Imréné, Jenik István és Fánni 
1—1 frt összesen 4 frt.

Aninger Ilonka 13.' n. ivén: Anin- 
gór lluoka 2 frt, Aninger Ferencz, Omazta 
Oszkár, Nagy Mihály, Bakó István, Vannay 
Jgnácz, Bállá Béla, Scbulcz Lajos, Aninger 
Ferdinand 1-1 frt Ossz. 10 frt.

orca Ernőné 8. sz. ivén: Veres 
Ernő 2 frt, Dómján Pál, Veres Gyuláné, 
özv. Hrukayné (egrieknek), Komjáthy An- 
selm, Tamukovics Gyuláné, Géczy Lajos, 
Tapolcsányi Ferencznó 1—1 frt, N. N. 50 
kr., E. V. 30 kr., Komjáthy Gyula 20 kr. 
öaazesen 10 frt.

Némotby Kálmánná 2. sz. ivén: 
Degenfeld Lajos gróf, Bozó Pál 5—5 frt, 
Szontógh Pál 2 frt, Laszkáry, Dr. Bogdán 
Mihály, Pajor István, Ondrejovich László, 
Szatbmáry Miklós, Némethy Kálmánná l — l 
frt, N. N. 50 kr. Összesen 18 frt 50 kr.

Mezey Róxsika 48. sz. ivén: Banké 
Leó 3 frt, Czibnr Vilmos, W. Gyn Kövyné, 
Weísz Simon, Braidsver Jánosné, Sz. Kon- 
rád, Maiad János, Terxxtyánsxky István, 
Mezey Ignácz 1—1 frt, H. Gy. 60 kr., 
Hajós, Kubányi Lá«zló, N. N., Szabó János, 
50-50 kr., Láng Fáui, T^jthy Katalin, 
Okolicsányi Jánosné 40- 40 kr., N. N. 30 
kr., K. L., Rády István, Frőlih Vilmos, Or- 
szágh János, N. N., N. N., Hummer, 8. T. 
20—20 kr., N. N. 10 kr. Ossz. 17 frt 80 kr.

Bárth Ilonka 18. sz. ivén: B.........
5 frt, Felsenbnrg Adolf 2 frt, Kohn Annin, 
Dr. Felsenbnrg Ferencz, Prágai Samu, Kohn 
Mór, Himmler D., Weisz Hermán, Pollatsek 
Márk, Ebenföhrer, Streisinger Lipót, Stiller, 
Fölkel Károly, W. Gy. Ocskay Alajos, Klein, 
Bárth Lipót 1—l frt, Dr. Heks, Doman 
Dávid, J. ö., Rubin Samu, Himmler Ede, 
Steiner Bernét, G. Fn Doman Izsák, Weisz 
József, Qoittner Éliás, Rosenbaum Zsigmond, 
J. J., .Svarcz Simon, Gaál Lajos, Völgyi 
György, Hercxog Lipót, Aninger, Sulcz J. 
postahivatal, Felsenbnrg Ignácz, Spiczer 
Jakab, Ungár Jónás, Lővy Hermán, N. N., 
N. N., 50-50 kr., Weisz Simon, N. N., 
30—30 kr., Dobrik Ferencz, Náray Vilmos, 
Weisz Ádám, Singer J. 20—20 kr. összesen 
35 frt 90 kr.

Kohn Kálmánná ivén folytatólag 50 kr.
Kohn Szidónia 53. sz. ivén: Kohn 

Szidónia 1 e. frt, Kék István I frt, Kohn 
Józsefné, Spiczer Mór 50—50 kr. Kohn 
Ilka 20 kr. öxaz. 3 frt 20 kr.

Herdy Antalné ivén Kéklstvén,Anin­
ger Fordmznt, Bodnár István, Szommer An- 
tólnő l—l frt. Weucll, Imády Károly, Vix- 
keletby Ferencz, Gescbeit Ármin, 50—50 kr. 
Csernoch Nándor, Ebenföhrer György, Dra- 
csay Lajos, Szecsődy, Schmidl Ede, Pautler Jó­
zsef, Fillér Lajos, Dasiuzky 20 -20kr. Molnár 
Ferencz 40 kr. Kóbn Márkus 2 frt. Ossz. 10 frt 
Simko Frigyesnó ivén Simko Frigyesné I frt.

A múlt számban Gescbett Árminná 
ivén véletlenül kimaradt: Papp Károly 1 frt.

Valamint Vannay Ignáczoó ivén a főösszeg 
nem 20, hanem 23 írt. Mit sietünk helyre 
igazítani. A főösszegek ezen hibák mellett 
helyesen voltak feltüulelve.

Az eddigi gyojtéc eredménye, hozzánk 
beküldotótt m alti összeggel összesen 413 írt 2 !•

Ezen összeg a városi hatóság ellen­
őrzése mellett 3 részre osztva, illetékesség' 
helyére elküldetett. Kérjük a többi ivtór* 
lókat is, hogy a gyűjtés eredményét közöljék.

Adakozás. A boszniábau megsebesült 
booűaink részére Bábel Mari és Biri 
nővérektől 2 és fél kilo tépés érkezet szor- 
kssztőségünkböz.

A .Losoncai lliradóu ellen, mint a 
műit számban jeleztük a közigazgatás bi­
zottság az alispán áltól sajtópert indíttatni 
határozott Az alispán! hivatal következő 
végzésével kereste meg a kir. ügyészségei.

„A megyei levéltár részére beküldött 
„Losonczl Híradó** 15-ik számában Sárosi 
M. J. iaptulajdonoe és felelős szerkesztő 
aláírásával Losoncáról ocl ő röl keltezett 
vezérczikk és az ugyanazon számban köz­
lőit rövid hírek nagyobb része is politikai 
tartalmúnak s eként a bejelentett társadalmi 
iránytól eltérőknek találtatván, nevezett 
laptulajdooos és szerkesztő: Sároey M. J. 
mint kiadó Róth Simon losonczi nyomda­
tulajdonos ellenébenn az 1878: XVIII Ucz. 
31>ik $-nak értelmében! eljárást tették 
szükségessé.

Minek folytán a .Losonczi Híradó" 
czimü hetilap 15-ik száma a helybeli kir. 
Ügyészséghez azon okból tétetik át, mert 
ezen lap tartalma politikai Urgyak körül 
forog s mint ilyen az 1878-évi XVIII. tör­
vény 30 § ábau meghatározott biztosilék 
nélkül adatott ki, — s ennek folytán ne­
vezett lapuk felelős szerkesztője és kiadója 
ellenébon az 1878 évi XVI1L L ez. 31-ik 
§ nak értolmébeni eljárásnak van helye.**

Miről a kir. ügyészség jelen határozat 
közlésével értesítendő.

Gaziászat. 
Hatféle buta párhuzamot mirdéie. 

Mnswzky Qzntávtel.
IX-ik kóileatny.

Yift.

E lapok hasábjain eddigelé olvastak 
kísérletezett búzáink múltját I — ax az ' 
azt, amiként a különböző körülmények kö­
zött, a növény élet különbözőleg igyekezett 
elérni végczélját, — a termést — volt al­
kalmunk láthatni a körülményeket, a me­
lyek közölt növényeink jól és ellenkezőleg 
diszlenek.

Mielőtt a rövid kis értekezéseinket 
bezárnék, lássuk a jelent l — mert hiszen 
e jelen év a próbaévek „pallossá,** a hat 
év alatt ilyennel nem találkoztak növé­
nyeink.

Nem akarom újból mind a három je­
lenleg termesztés alatt álló buzafajt, a 
vetés napjától a magtárba történt szállítá­
sáig nyomozni, mert nagyon hosszas lennék, 
— de még fölösleges Is, — a menyiben az 
eddigiekből következtetve, nagyon tisztán 
áll már előttünk, az egyiknek érdeme és 
hátránya, csapán általában kívánom a je­
len évet megérinteni, mineknlánna es évben 
oly jelenség is előfordult, a mely a tapasz* 
tolásnak szánt 6 év alatt, éppen nem mu­
tatkozott

Lássuk tehát!
Mokry búzánkéi évben, daczára hogy 

mindenütt a legjobb munka után, a legjobb 
földbe került kéttized részben Üszöggel 
fizetett, voltak ugyan egyes helyek a honnét 
Mokry nemesitettje a „fekete dominó1* álar­
cra nélkül került ki a cséplőgép imaháxá- 
ből a „páternosterból,** — de biz ez a rit­
kaságok közzé tartozik. Általában azonban 
szemre jó terméssel kedveskedett; csomója 
17 kévével 0-62 — 0*76 hliterig adott 
0-76 tői 0'78. métermázsa súlyban bitteren­
ként, e ez holdankint 10,51. hliter szemel, 
8.11 métermázsa súlyban r epresen tál.

Az Adelaide bnza ez évben a Viktó­
riával együtt ismét a gazdaság legalantabb



nógrádi lapok
fekvő nyirkot réltőrésébo kerüli, oda is 
csupán azért, hogy a magja ki ne vemen.

Mint a létért talán utoljára küzdő 
gabnák, helyezkedtek el egymás mellett, 
kát egyenlő 1U holdas darabokban; a hol 
qjból bckcllctt mindkettőnek szívós életre- 
valóságát igazolnia, és ez úgy az idén, mint 
a többi leírt,.években ismét be lett bizonyítva.

Az auatráliai búza igen kevés üszög­
gel 10 holdról 124.5 bliter felrostált szemet 
adott és ez holdanként 12.45 bliter, amíg 
a Viktória 10 holdról 100 hliterrel járult 
a bevétel, összegéhez, de megjegyzendő, 
hogy mindkét buzafaj oly helyről került 
az idén le, amelyhez hasonlóról a múlt 
évben a nivóságáról elhíresztelt Mokry 
búza, igen silány csirkelakarmányt adott

Igén nagy hőfoknál a gyémánt is el 
málik, állítják a cbemieusok! egy növény 
tenyészetének ellenkező viszonyai között 
clkorcsosul! — állítjuk mi.

így történt ez a Viktória búzával is.
Hétszer egymás után kellett a legei- 

centricusabb körülmények között beigazol 
nia életrevalóságát e gyémántkemény búza- 
fajnak, ámbátor ily szélsőségek közepeit, 
minden évben veszített kemény tenyészete 
és fajának eredeti jellegéből, — ti éven 
keresztül beigazolta, — nem fogott rajta 
sem rozsda, nem üszög, a 7-ik évben végre 
az üszög itt is előfordúlt, jóllehet igeu kis 
mennyiségben do mégis előfordult.

Júliát hó egyik szép meleg délutánján
• táblabuza mellett járkálva, gyönyörköd­
tem a nagyszerű kalászokban, melyek mint­
ha mindegyik az ég támoszlopa akarna 
lenni, oly erőteljesen tartá fenn hamvas 
szürke bajszos kalászszát; egy perezre meg­
álltam, kiváncsi voltam tudni, váljon az 
érés mily tokán áll a mi Viktóriánk.

összefogtam amúgy gazdamódra egy 
csomó kalászt, — és mit tapasztalék! a 
kézbe fogott kalászok egy ugyanazon búzá­
nál, két egymástól teljesen eltérő alakot 
malátának, az egyik, a már ismert fejszerú 
alak, a mig a másik a közönséges búzához 
hasonló vékony, rövid „tar** kalász vala. 
Mi ez! kevert volt e a magvetés alatt? 
avagy a természet mily szeszélyes játéké* 
nak gyümölcse, ismét ez az ujképlet; ? 
hirtelen elhatározni magam som tudtam. 
Az első, L i. a magkeverés, annál is inkább 
és kétséges volt előttem, mivel az uradalom 
magtár kezelője ez idötájt személyiségem­
ben lelte megtestesült valóját, és akkor a 
magvak egymástóli tiszta elkülönítésére, 
nagy súlyt fektettem; következéskép a baj 
oka más helyen keresendő.

Kísértsük meg, — és nézzünk a tok­
lászon belől, mit találnak? bizony semmit 
egyebet, mint üszköt.

De hiszen ex lehetetlen! Viktória bu­
ta és üszög; — úgy van! üszög. Menjünk 
tovább s nézzünk más helyet, itt is csak 
Úgyvan, még tovább, ot. ismét azt találtuk.

No gazda czimborám! fejtsd meg azo­
kat, mi idézte elő itt az üszköt c búzánál.

Nézetem szerint nem más, mint e nö­
vény már beteges állapota, az az a 6 éven 
keresztül vezetett „tenyészképesség** túlbaj- 
tása, „a neki egyáltalán nem való tenyész 
föltételekkel szemben/ annyira meggyeu- 
gitik a növény életet, hogy o búza gazdag 
szemét kifejteni többé képes nem lévén, 
mintán a tenyész erő a vegetátió azon idő* 
szakában szűnt meghatni a szemképzésné),
• midőn ez, kocsonya szerű állományát 
változtatva, a sikerképződés és a „phospboru 
felvétele legnagyobb mértékben kezdetét 
veszi, az igy tovább nem képződhető szem, 
miután a meleg behatásának folyton ki 
volt téve, a benne levő kocsonya szerű 
anyagából a viz alkatrészét elvesztő, minek 
hiánya folytán a szeszes erjedés megszűn­
vén, a bátra maradt száraz alkatrészben 
ennek szenves tartalmánál fogva a lassú „er­
jedés, vagy fenésedés- álul üszkösödés 

állott be.
Ugyancsak a tökéletlen kalász fejlő­

désnek rovandó fel, a különben igen és 
bosszú bajúszszal ellátott Viktória kalász, 
tarszerii alkata is, azzal a különbséggel, 
hogy a kalász tökéletlen fejlődése már 
akkor kezdetét vette, mikor még e beteg­
növény mébébe várta a feltámadást.

Nem akarom az Üszög fejlődéseinek 
vitás kérdését o lapuk hasábjain eldönteni, 
muri ebes nem értek, do hogy c-z esőiben 
e búzánál az üszög fejlődést ezek a kö­
rülmények létesítik, ez tiszta meggyőződé­
sem és hogy a többi fajoknál is közrehatnak 
ha ugyan önállván ncmléteaitik, őrös hitem.

Átmonve zárészrevételcimmcl a hazai 
búza nomcsitésre, újra constatáiom mint 
tényt, hogy a Gerendásról hozott tuaguö- 
vényében épen azon tulajdonuk jelvényei 
nem tűnlek ölő, melyekre tenyésztője any. 
nyíra súlyt fektet; de mutatkoztak más 
igen becsek, melyek rendesen a nemesités 
kíséretében szoknak járni, h melyiket ez 
esetben hajlandó voltam következményei­
nek tartani.

Jeleztem annak helyén ezeket es azo­
kat. Végre az is tény, hogy egy meglehetős 
nagy birtokon, melyen ti év alatt ti féle 
buzival melyek között volt a Mokry-ó kí­
sérletek tétettek; ezen utóbbi az, mely mai 
nap csak nem kizárólag a tért uralja. Éa 
ez ha mindjárt nem esett is meg igy ezen 
búzának mindenben túlnyomó érdeméből, 
mindenesetre a gyakorlati ember szemébeu 
a legértékesebb elismervény, mely c faj 
n> ebtenyésztőjének, a vevő részéről kiál 
litbató.

Mokry működését érte az országban
elismerés, de érte gáncs is, mennyiben iga­
zul vagy nem, vizsgálni nem e sorokra tar­
tozik. Hogy ki ily ügyben zászlót hord elől, 
ától bizonyos dolgokat megkövetelni nem 
csak lebot, de kell is, nem Irta kérdés. De 
a követelők legyenek egyszersmind igazsá­
gosak is és netalán elkövetett egy-egy hiba 
miatt, az úttörő érdemtcljes működéséi uo 
szidalmazzák „reclam- nak „humbugénak ; 
annál bovésbe támadják meg a nagyelvet, 
melyet mindennél a világon c szó: „neme 
sitésu magában rejt.

Mokry Sámuel évek óta küzd az ele­
mekkel s környezetével; honfitársai közö­
nye, előítéletei és irigységével, s önöntőko 
ereje elégtelenségével; de a pályáról azért 
le nem tér. ö csüggedellen kezdeményező 
és ez nagy ügyben, magában nagy érdem.

Nem attól, ki a labyrinton ösvényt 
vágott keresztül, kell várni, begy azt nagy- 
országuttá kiszélesítse; hanem azoktól, kik 
utánna jönnek, s verejtéke gyümölcseit él­
vezni akarják.

Sok kéznek kell még Mokry zsenge 
müvet ápolni, növelni, tökéletesíteni és ál­
landósítani, mig tiszaibuzánk nagy tömegét 
értve nem csak az marad ami most, finom 
anyag, hanem anyag lesz, mely a mellett 
hogy finom, nem málik és nem vész el, 
mihelyt „keblet viharra vészre tár.** Ebez 
évek kellenek!

Évek? és addig ne szerezzük meg 
mire ma szükségünk van, ha bonn nem 
leljük másunnan, csupán mert sokan van­
nak, kiknek csak a honi tetszik, és az 
idegen bs még oly jó volna is nem?

A tapasztalás szövésekével tényekre 
világítva, ismét és újra mondom, igeu, sze­
rezzük meg!

És honi és idegen, talán nem férnek 
meg egymás mellett, mindenik a maga he­
lyén? Sőt még egy gyupontba is nem 
egyesit be tő ke, melyből gyorsabb erővel 
lövelhetne elő és meszebre hathatna ki az 
óhajtott eredmény sagára, mint a mennyire 
tiszta huni vér egymaga lasrau erősödő ter­
mészetével terjeszteni képes?

Kétségtelenül.
Mert nemcsak az állattenyésztés sike­

rűit eredményei azok, melyek szintannyiszor 
mint egységes vérből, kettőnek vagy több­
nek összeolvadásából kerültek elő; hanem 
a cultur növények világában is ismeri és 
gyakorolja a kertész és a gazda a bibry- 
disatióL És tudva van, hogy magának a 
kenyérnövények királyának családjában is, 
kinek most tiszteletünket tesszük — nem 
egy becses sarj ennek köszöni eredetét;

Valljon a millió ember közül, kik a 
földmivelő ország térségein, begyein és völ 
sgysin, a gazda nevét viselik, fog-e előke­
rülni egy, ki egész odaadással — mert 
anélkül nem menne — elválalja a felada­
tot: gyengéd tiszavölgyi kalászvirágunkat 
valamely emberül lábán megálló érdes ide­

gouncl akkúp összeházasítani, hogy a frigy 
magzatot szüljöu, melyben az anya rétes és 
ortadiosóiló ünomviga és az atya rozsdát 
és vihargyöző esélye egycsüljöu — buza- 
ituádó gazda publicumuuk lapos zsebo na 
gyobb dicsőségére?

Tisztelettel felkérjük mindazon t. el. 
vasúinkat, kik előfizetéseikkel hátrálékban 
vannak] azt mielőbb beküldeni szíveskedje­
nek.

Kiadó.

Hirek.
A víg szüretek egyik legvigabbjal 

és ez évben utolsóját Urtutta a b. gyarmati 
„Kukucska“ begyen Kövy Tivadar ügyvédi 
kamarai elnök és tűzoltó főparancsnok úr. 
A Kedves házi asszony által ügyesen rende­
zett pompás vacsoránál csakhamar megjött 
a jókedv, — mit a szép bölgykoszorú és 
jó zene fokozott. Ropogna tűz és Unpionok 
fénye mellett festői képet nyújtott az im­
provizált táncz a szebbnél szebb hölgyek­
kel. A szép számmal megjelent inteligens 
vendégsereg a jókedv áradatának szabad 
folyást engedve, csak az éjféli órákban 
oszlot szét.

Rachler Ferenci jeles képzettségű 
fiatal barátunk f. bó 15 én ügyvédi irodát 
nyitott Losonczon. Sok szerencsét kívánunk 
pályájához

A meleg időt jellemzi főleg az, hogy 
Györkiben a szamócza kivirágzott.

Főispán úr Ö méltósága Molnár Gyula 
bccskci lakos földbirtokost tisxtolctbéli szol- 
gabiróvá nevezte ki.

Kincveié*. PilboíTcr István, II. oszt, 
pénzügyi titkárt és a temesvári adófelügyelő 
helyettesét a m. kir. pénzügyminiszter 
Nógrádmegye területére adófelügyelőve ne 
vezte ki.

Piry Sándor b -gyarmati kir. törvény­
széki joggyakornuk, az Ipolysági kir. járás­
bírósághoz aljegyzőnek neveztetett ki.

Salvi uj bravourja. Salvi Pál, tud­
valevőleg, nem rég fogadott, hogy Borga- 
móből Nápolyba tíz nap alatt cllovagol. 
Október 3 án érkezett meg Nápolyból egy 
sürgöny, mely szerint Salvi ugyanaz napon 
9 óra 35 pereikor, egy órával a kikötőt 
idő előtt, rendeltetési helyén megérkezett. 
Lótenyésztési egyesületi tagok, lovas úsztok 
s tapsoló tömeg fogadta őt a színhelyen. 
Lova teljesen ki volt merülve s egyik 
lábán sántitotl a Cbintiban történt fel­
bukás miatt.

Példás s zabái}rendelet. A főváros 
október hó 2-án tartott közgyűlésében Ha­
vas Sándor indítványa következtében ki­
dolgozott egy szabáiyrendekti javaslatot 
terjesztettek be a hasznos madarak védel­
méről. Ezen szabályrendelet szeriül a hasz­
nos éneklő madarak fogása, fészkeik kisze­
dése, a piaczoo árulása, vendéglőkben étel 
gyanánt való feltálalása betiltatik és tete­
mes pénzbírsággal bünicUctík. Azon indít­
vány is tétetett, hogy az országgyűléshez 
felterjesztést kell intézni a hasznos mada­
rak oltalma érdekében. Csodálatos, hogy a 
város atyái ezen fóldmivetésünkre nézve 
oly nagy horderejű javaslatul a jogügyi 
bizottsághoz utasította újra megfontolás 
végett, mintha bizony abban valami meg­
fontolandó volna, hogy vájjon megóvandók-e 
a hasznos éneklő madarak, ezen kellemes 
kedves ingyen napszámosaink, melyek a 
gazdászat, erdészet és kertészetre oly kár­
tékony különféle rovarokat crnyedctlen bűz-
valómmal pusztítják.

A pipázna elleni szigor. Coblentz és 
Saarlouis városában a rendőrség nemrégiben 
megtiltotta a tizenhat éven aluli ifjaknak 
a dohányzást; és Tréves városában már 
1857,ben alkotott helyhatósági szabályt he­
lyeztek érvénybe, mely három márkától ki* 
lenesig terjedhető birsággal, vagy annak be 
nem hajfbatása esetén fogsággal fenyegeti 
azon tizenhat éven alul lévő ifjakat, a kik 
az útezán és mulatóhelyeken dohányoznak, 
A korai dohányzás kétségtelenül káros, 
mert atűdöt fejlődésében akasztja meg. Pász-

tó város krónikájából a „Gyöngyös" czirpu 
hetilapban beuitéfiben a következő Heves­
megyére vonatkozó érdekes adatot találtunk ; 
„1766. okt 28. Jól lobot az T. N. Vge. 
Ennek előtte uz Pipa Tatát az az iniudcu 
pipástul desumálla d.' 50, mindazonáltal 
mostauábau uilt»gs Gróff Eszlcrházi Károly 
Mlgss Kéjeimé* Feó Ispán Ur és az N. Vge 
lallálta,uly Condicióval: hogy magának rezer­
válta, akármely gazda, szolga, vagy akárki 
is som uhuikon, szérőkbn vagy akár mely 

veszedelmes heten senki pipázni ue meré­
szeljen, kUiömben az bírák kemin büntetés 
alatt feladják.** Itt, mint látjuk, nem a tü­
dő romlásától, hanem a tűzvésztől féltek. 
Ugyanezen nyomon haladhattak a káráncs 
kcaziek is, a miről a következő verset hal­
lottunk:

„Karancs Kcszinb kihirdetyik, 
Hogy a pipa mcgtiltatyik, 
A ki pipán kapatyik, 
11 úszónbtyig csapatyik.1*

Valódiságáért természetesen nem álbaluuk 
jót (K. L.)

Üzleti jelentés,
Budapest 1878. okt. 12-én

A mai nappal végződő bélen a ter- 
mcnyüzlctben némi javulás volt érezhető, 
amennyiben a mcgkiMebbűIt hozatal foly­
tán a búzánál finomnál 10—16, közép 
éa alsőrendúuéi 20—25 krajezár emel­
kedés állott be. A vasutak látva, hogy 
furartételoik a külföldi üzletet gátolják, 
azon üdvös intézkedésről vannak tanácsko­
zásban, hogy bizonyos külföldi vonalaknak 
fuvarkedvezmények nyújtás sanak, és ez 
által a magyar torményűzlctnek úgy szintén 
saját forgalmuknak is lendületet adjanak. 
Kétséget uum szenved, hogy ezen intézkedés 
valósulása a tcrményüzletre jótékony befo­
lyással leend.

A mai átlagos árak száraz és egész­
séges minőségeknél 100 kilónként ideszál- 
litva következők.
Tiszai búza

R F
79 Ko. 9 frt 80—90 kr.

9 r, 60-75 .
n n 9 n 40-50 „

Pcstvidéki búza 7‘J „ 9 „ 16-25 \

78 . 9 „ 10 .
» r 8 n tV-75 •„ ”

Bánáti búza 78 . 8 p 60-85 „ .
P H 77 . 8 „ 30 -55 „
»» n 76 „ 8 if 20 .
n ■ 75 „

8 »
60-75 „

Felsőmagyarországi 79 „ 70-90 „
n ’ n 78 „ 8 P 40-60 „
n r <7 P 8 „ 20 .

100 kilónként 3 havi időre.
Árpa takarmány 5 frt 20-75 kr.

n maláta 6 p 20-70 „
„ serfező 7 P 20—70 „

Rozs 5 „ 30 — 85 „
Zab 5 „ 40-60 „
Kukoricza 5 « 20—60 „
Köles 4 /• 5,5frt20„
Lenmag H. 11 *i, „
Kendermag 
Luczérnamag 
Vöröiduczornamag 
Fehér bab

10. 10 frt „ 
40-45 „ 
35-38 „

8 frt 10 frt
100 kilónként készpénzért.

Liszt: A lisztüzlotben nincs változás.
Bizományi eladásra becses szállítmá­

nyait kikérve, maradok

teljes tisztelettel,
Itoimaj/er J. P.

Piacú árak B.-Gyarmaton.
1878. évi oktőberbó lé én 

E c y olt t rniiii: 
Tiszlabuza 7 frt 40 kr. — 7 frt — kr. 
Rozs . . 5 frt 40 kr. — 5 frt 30 kr.
Árpa . . 6 frt GO kr. — 5 írt 40 kr.
Zab . . 4 frt 80 kr. — 4 frt 50 kr.
Kukoricza 4 frt 30 kr. -- 4 frt 20 kr.

Jegyictte Szkskas Jássi

Felelőt uerkeutfl

HorvátU Díiii 6.
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* Alólirott a nagyérdemű közönség különös figyel­
mébe ajánlja

a legjobb minőségű

varrógép-raldáráljl
gyári árak mellett. Továbbá van szerencséje a n. é. közönség­
nek tudomására hozni, hogy üzletét a mostani idénynek megfclelőleg a 
logt\jnbb divntú kelmékkel, u. m. tóli kendőkkel, 
bizroliottokkul, vatmulokkal, ugyszinte vászonnemüek: 
rumbui*gi vászon* adton; Melyem szalagok minden 
színben; pottendorfx kötő pamut, s mindennemű rövidáru ezikkek- 
kel elláttam, melyek gyári áron adatnak cl. A t. közönség figyelmébe 
ajánlja magát 
9-7 B.-Gyarmstou, Gazdik Lajos ur vsskercskodéso mellett.
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orvos- éa sebósztudor. sxiilósx és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós Síikor biztosítása, 
mellett mindennemű

1) az önfertőzésnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge­
séget, az ondófolyánt, különösen a TEHETETLKNSÉGET (elgyengült férfiéról);

2) iitigycMőibiyáMoknt (még oly idülteket is), a lemiörészei bujalórox feléiéit és másodrendű boJatórt minden alaűaibai és eicultáiaM
3) liiígyc*iősz<íkÍiléHekot*
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett fehórfolyáat és az onnan eredő magtalanaágot,

c3

6) n. Isisgylióly rag botegMÓgeit óm vlzelósi neliózsógekot.
Rendel naponkint'.. déleifitt 10 órától I-Iq, délután 3 órától 54g és este 7 órától B-ig. t ,

Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyo-utcza i sz. a- kigyo- és Városhaz-utcza sarkán (Rottenbiilerfele hás) I. emelet, bemenet a lépcsőn.- a 
etláCaU levelekre azonnal.-válaev adatik és a gyógyszerek megklUdetnek.

Haszonbérleti hirdetmény.
A megyeház szomszédságában fekvő, úgyneve­

zett Kaszinó épület alsó helyiségében a kávéház és az 
ahoz tartozó lakhelyiség 1879. évi január 1-től három 
egymás után következő évekre haszonbérbe adatik, 
és pedig folyó év november 13-ig- szabad­
kézből, annak nem sikorüléso esetén novem- 
l>er 18-án dólelőtt 1O órakor tartandó 
nyilvános árverés utján a többet ígérő­
nek haszonbérbe adatik, moly alkalommal a kékkői 
uradalomhoz tartozó kókköi egykÖvíí középső 
vízi malom szintén haszonbérbe adatik, az ár- 
.-orós alólirt házánál (Uj-utcza 435. sz. a.) fog meg­
tartatni, bővebb tudósítással alólirott szolgáland.

B.-Gyarmat, 1878. október 19-én.

Schvarcz Sámuel.

A L ez. közönséget tisztelettel értesítem, 
miszerint B.-Gyarmaton, a kővári ut mellett épült 

gőzmalmot megvettem, 
azt újonnan berendezve, november 1-től 

a forgalomnak átaladom, 
a legpontosabb szolgálatot oly formán ajánlom, 
hogy hetenként vasárnap, kedden és 
eslltörtökön öröltetvón* egy fogat 
saját főutezai 214-ik számú házamba a kitett 
napokon a közönség rendelkezésére álland, mely 
az őrlésre szánt gabonanemüt a malomba s azt 
megőrülve a megrendelő által kijelölt helyre 
szállítja. A közönség nagyobb kényelmére el vagyok 
látva minden gabonanemüvel saz ezekből készült 
liszt s darafélékkel; nemkülönben a gabonanomü 
őrlött félével azonnal felcseréltetik.

B.Gyarmat, 1878. évi október 19 én.
3-1 Schmidl Sámuel.


